Resposta ao Requerimento nº 625/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre poda de árvore na Rua Lucio Ungaretti, Jardim

Paraná.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 25 de maio de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS

FAVOR CUMPRIR PRAZO

13º Sessão

C.l. nº 721/2023-DAI/SG Em 15 de Maio de 2023.

DO: Departamentode Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

PARA: S.S.P.

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n2625/2023 (Proc. Administrativo nº

13818/2023).

Senhor Secretário,

E. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações de

Vossa Senhoria, no prazo de 3(três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite direto,

ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamentoda resposta ao Poder Legislativo ocorrer com

prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas ao

email: vkcapovilla(Ovalinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal dé Valinhos,-no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na$eleção “Requerimentos”.   Respeitosamente,
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imnrensafôdvalinhasen anv hr — Hama Pana: umas valinhne en nau hr ral X

Proc. Leg. nº 3133/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 625/2023

EMENTA: Informações sobre á
poda de árvore, localizada na rua
Lucio Ungaretti, no bairro Jd
Paraná.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que fomos procurados por moradores do bairro Jardim

Paraná, os mesmos relatam que na rua Lucio Ungaretti, defronte ao número 01 tem

um exemplar arbóreo, que está apresentando riscos aos munícipes com muitos

galhos secos e também está danificando a fiação elétrica. Sendo assim os

munícipes pedem providencias e que seja realizada a poda no referido exemplar

arbóreo. (fotos em anexo)

O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação

em plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte

pedido de informação:

1) A municipalidade tem conhecimento da necessidade de poda da árvore,

localizado da rua Lucio Ungaretti, defronte ao nº 01 ; no Jardim Paraná?

LT 4, Ob (7

2) Se sim, para quando está prevista a realização do serviço de poda?

3) Se não, a municipalidade pode realizar vistoria no local e incluir a

referida poda, no cronograma de serviços da secretaria competente?

Justificativa:

Munícipes procuraram este vereador para solicitar providências, pois os

referidos galhos estão colocando em risco a segurança dos munícipes e pedestres

que passam pelo local.

assinaturas.Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:WH01-P556-HTN7-0BOG

snos5o
—
o+co
Õ
oooO
o
a

MNAN
to)
N
—
o

«U
oNoN=
LOo=o
Õ
E
V
o
—
cooo
—

oqLOooaL
E
—
Lu
Q
uut-x<o
Q
Ze
se“L
nr
tu
—oo
o+co
E
o=

Reu
Tv
oQq
=anq
e
o=cv
E
=ooÚ
o

Pe)a
uu
oaoN+ooe
[08]

o
ma
Uo
e
a.

'

o
ANoN=
LOa
«o
oc
o=co
E
—v

Ào
Úx

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3133/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Valinhos, 04 de maio de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 3133/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

e Página 3 de 3
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
  VALIN HOS Proc. Nº

Com base na vistoria realizada pelo
fldepartamento no dia 03/01/2023, foi obsevado
um exemplar de ipê-de-el-salvador (Tabebuia

pentaphylla), necessitando de poda de
«levantamento a fim de diminuir O impacto no

patrimônio público.
O serviço já está incluído em nosso

cronograma e será realizado conforme
possibilidadesdo departamento.

Valinhos, 04 de janeiro de 2023. q ) HE pents A
ê Meadd AVIERAO COLRERDOLAERCIO RONALDO FALSARELLA

Eng. Ambiental Eng. Agrônomo- Diretor de Divisão
mento de Praças e Jardins / SSP Departamentode Praças e Jardins / SSP

Departamentode Praças e Jardins / SSP Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(valinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

Fls. Nº Rubrica

PREFEITURA DE
  VALINHOS Proc. Nº

ÀSSsP/DAI

Em resposta aos questionamentos do Vereador Franklin Duarte de Lima, informamos:

1. Sim. Conforme vistoria realizada em 03/01/2023, opinamos pela poda de levantamento
de copa (relatório em anexo).

2. Sim. O pedido foi incluído em lista de pendências, executada em ordem cronológica,
nos termos da legislação vigente.

3. Prejudicado.

Valinhos, 18 de maio de 2023.  fon |

RODOLFO DUARTE DE MELO LAERCIO RONALDO FALSARELLA
Eng. Agrônomo Eng. Agrônomo -Diretor de Divisão

Departamento de Praças e Jardins / SSP Departamento de Praças e Jardins / SSP
Departámentode raças e Jardins / SSP

   Engº. Mário Ivo Mengên
erário da S.S.P.PM

CREA 5060187117 Secretária de Obras e Serviços Públicos | Rua Americana, 482 — São Cristovão | Valinhos - SP | CEP 13276-485
Fone: (19) 3829.6011 / 3829.6015 | e-mail: obras(Dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S9E1VE6TM0MZ6E88
		2023-05-25T15:41:02-0300